
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 03596/2019 del 09/12/2019

N° DetSet 00245/2019 del 05/12/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: Servizio di produzione radiofonica (dirette radiofoniche) sulle iniziative e le

attività dell’Amministrazione comunale nell’Anno da Capitale europea della Cultura

nell’Anno 2019 - Iniziative ed eventi del secondo semestre 2019. Affidamento alla

ASSOCIAZIONE CULTURALE MEETING, titolare del segnale radiotelevisivo già

denominato RADIO RADIOSA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03596/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05887-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/12/2019 al 24/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-05887-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/12/2019 al 24/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03596/2019 del 09/12/2019

 

Su relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Davide Santagada

 

PREMESSO che L’Amministrazione Comunale di Matera, nell’Anno da Capitale europea della Cultura, ha
attivato una strategia comunicativa prevalentemente orientata all’informazione di servizio, realizzata
attraverso un percorso divulgativo e partecipativo, diretto tanto alla comunità locale quanto a quella ideale
dei cittadini temporanei della Capitale europea, finalizzato tra le altre cose ad assicurare una copertura
ampia ed estesa di tutti gli eventi con finalità artistico-culturali, patrocinati sul territorio dal Comune di
Matera, promuovendo al meglio le produzioni culturali locali originali non direttamente coinvolti negli eventi
della Fondazione Matera-Basilicata 2019 al fine, da un lato, di stimolare e promuovere una ulteriore e più
estesa partecipazione della comunità, determinando le condizioni per un coinvolgimento maggiormente
diffuso e attivo dei cittadini alle produzioni artistiche e culturali; dall’altro sostenendo la più ampia
pubblicizzazione di tali eventi nell’ottica di valorizzazione delle diverse espressioni artistiche e culturali già
attive da anni

 

ATTESO che per concretizzare tali finalità ed obiettivi, la realizzazione di interventi, programmi ed azioni
informative, deve rispettare i seguenti principi:

l’informazione deve raggiungere in maniera efficace e trasparente l’utenza, rafforzando l’identità e
presenza istituzionale online e migliorando qualità, velocità e tracciabilità dei flussi comunicativi diretti
alla cittadinanza;
gli interventi devono essere strutturati in maniera da concretizzare un effettivo ascolto e monitoraggio
del livello di soddisfazione dei cittadini, stimolandone la partecipazione alla gestione della res pubblica
comunale e la cittadinanza attiva;
i singoli progetti/eventi/interventi promossi o organizzati dal Comune devono essere illustrati in modo
da rendere edotta la comunità ed i cittadini temporanei sui contenuti, sul cronoprogramma e sulle
finalità attese;
le informazioni devono essere trasparenti, accessibili, integrate;
con particolare riferimento agli eventi, questi devono essere ampiamente documentati, valorizzati e
pubblicizzati per testimoniare la vivacità della comunità locale nell’autoproduzione locali di diverse
espressioni artistiche dello spettacolo (canto, musica, danza, teatro), promuovendo così positive
ricadute sul territorio e sulla comunità.

DATO ATTO che per le ragioni suesposte si rende necessario individuare e coinvolgere partners che
garantiscano espletamento di servizi di produzione radiofonica. In particolare l’affidatario (emittente
radiofonica) dovrà garantire la realizzazione di interventi, programmi ed azioni informative coerenti con le
finalità espresse nella deliberazione di Giunta Comunale n. 491 del 14.11.2019, predisponendo un servizio di
pianificazione “dirette radiofoniche” istituzionali e promozionali da trasmettere su canale radiofonico;
l’affidatario dovrà trasmettere la diretta radiofonica, in contemporanea, su proprio canale video, digitale e/o
satellitare.

I piani di produzione dovranno essere, di volta in volta, concordati con l’Amministrazione comunale (Ufficio
di Staff - portavoce del Sindaco), in relazione alle specifiche esigenze editoriali, di comunicazione ed
informazione, comprese quelle connesse alla valorizzazione delle espressioni artistiche e culturali della
comunità promosse dal Comune di Matera.

Per ciascuna “diretta radiofonica” da realizzare si prevedono le seguenti attività:

pianificazione autoriale dei contenuti e degli eventi e successiva messa in onda radiofonica;
realizzazione riprese e messa in onda televisiva delle interviste in studio;
diffusione, secondo il piano analitico che dovrà essere comunicato dalla Società individuata, con
indicazione del canale/i di diffusione su digitale terrestre, su piattaforma satellitare, su APP nonché in
live web streaming e su canali social.

VISTO l’atto di indirizzo della Giunta Comunale N. 00491-2019 del 14/11/2019 con il quale sono stati forniti
indirizzi al dirigente dell’Unità di Missione Matera 2019 per l’affidamento del servizio di produzione
radiofonica (dirette radiofoniche) sulle iniziative e le attività dell’Amministrazione comunale del secondo
semestre 2019

VISTO l’offerta dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE MEETING, trasmessa a mezzo pec in data 03/12/2019,
acquisito al Prot. Gen. dell’Ente con N. 0096442/2019 del 03/12/2019 a seguito di corrispondente richiesta
formulata dal quest’Ufficio allegando specifico Capitolato Tecnico descrittivo delle prestazioni occorrenti, con
nota pec prot.n. 0095566/2019 del 02/12/2019, dal quale si evince che la medesima ditta per lo svolgimento
dei servizi in parola, ha richiesto la cifra di € 4.655,00 oltre iva pari a € 1.024,10  € iva 22% per un
complessivo totale pari € 5.679,10 iva al 22%compresa



3DSG N° 03596/2019 del 09/12/2019

DATO ATTO  che in base alle esigenze accertate in sito ed ai costi unitari suddetti, per l’acquisizione del
servizio in parola occorre impegnare la somma complessiva di € 5.679,10 iva al 22%compresa ;

RITENUTO dover procedere, con urgenza, posta l’imminenza degli eventi rispetto ai quali si rende
necessaria l’acquisizione in parola, ad un affidamento in economia;

VISTI: 

l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;
l’art.11, co.2, del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30 luglio 2008;

RICHIAMATI:

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti, per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 che prevede “1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito
delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando
mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,
Codice dell’amministrazione digitale. 2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi
di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”);

FATTO CONSTARE che la pec (mezzo con cui è pervenuta l’offerta formulata) è ascrivibile fra i “mezzi di
comunicazione elettronici” utilizzabile nelle procedure di affidamento; ciò nei casi, come nella fattispecie, in
cui non vi sia la negoziazione del prezzo con più operatori economici dal momento che in tali circostanze non
occorre garantire la segretezza delle offerte formulate;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016, che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i servizi sopra descritti;
gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nell’offerta;

DATO ATTO, che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della
Legge n.208/2015, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 1.000,00 euro, elevati a 5.000,00 euro dall’art. 1, comma 130
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica
amministrazione;

VISTA la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali stabiliscono che ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

PRECISATO, inoltre, che è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni
normative in materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di
sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto
dell’appalto e che l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla
base di fonti autorizzate dalla legge;

VISTA la dichiarazione agli atti d’Ufficio, resa dal legale rappresentante della predetta impresa nella quale
viene attestata l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di cause di
inconferibilità dell’incarico, acquisita con Prot. Gen. dell’Ente con N.0096442/2019 del 03/12/2019;

CONSIDERATO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine professionale essendo
correntemente iscritto alla camera di commercio come risulta dalla documentazione agli atti;

DATO ATTO che l’Associazione Meeting, in sede di offerta, ha reso specifica dichiarazione in base alla quale
la medesima associazione “non avendo alcun inquadramento previdenziale (INPS) e assicurativo (INAIL), non
produce alcun documento di regolarità contributiva (DURC) “depositata agli atti.

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente
CIG Z522B01A7D;

DATO ATTO, inoltre, che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


4DSG N° 03596/2019 del 09/12/2019

RITENUTO dover procede in merito formalizzando l’affidamento in parola procedendo a formalizzare
l’affidamento alle condizioni di cui all’offerta n. N. 0096442/2019 del 03/12/2019 precedentemente citata;

Tutto ciò premesso, visto e considerato, lo scrivente RUP, propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza di conflitti di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della Legge 241/1990 in relazione al presente procedimento ed ai sensi delle Misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Davide Santagada

 

IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa riportata;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D. lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

 D E T E R M I N A

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato

 

1. Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto e qui si intende
integralmente riportata e trascritta;

2. Di dare atto della necessità di procedere all’acquisizione dei servizi in premessa richiamati in
ottemperanza alle esigenze evidenziate;

3. Di stabilire che l’acquisizione di servizi in parola viene effettuata ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a)
del D.lgs. 50/2016;

4. Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’affidamento del servizio in questione, ai costi
di cui all’offerta del 03/12/2019 pervenuta a mezzo pec, in data 03/12/2019 ed acquisita al Prot. Gen.
dell’Ente con il n 0096442/2019 - E - 03/12/2019, in favore dell’operatore economico ASSOCIAZIONE
CULTURALE MEETING, P.IVA 01263670778 con sede operativa a Matera (MT), RECINTO NINO ROTA, 51
per l’importo di € 5.679,10 inclusa IVA al 22%  ed alle condizioni di cui al Capitolato Tecnico
predisposto da quest’Ufficio da intendersi qui richiamato anche se non materialmente allegato;

5. Di impegnare, per lo scopo, la complessiva somma di € 5.679,10 (di cui € 4.655,00 imponibile e €
1.024,10 iva) compresa IVA al 22% sul cap. 1674 del bilancio 2019 Interventi nel campo della
promozione turistica;

6. Di precisare che l’offerta deve intendersi onnicomprensiva di tutte le somme, gli oneri diretti e indiretti
e le spese per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento, nonché le spese del personale
dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del servizio;

7. Di precisare, inoltre, che:
è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in
materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di sicurezza
ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto
dell’appalto;
l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti
autorizzate dalla legge (art.97 comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici);
il trattamento dei dati del soggetto affidatario si svolgerà conformemente alle disposizioni
contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto;

8. Di stabilire che il contratto con la società affidataria ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs 50/2016, ultimo periodo (… per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante



5DSG N° 03596/2019 del 09/12/2019

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata …) si intenderà concluso con la sottoscrizione di copia della
presente determinazione da parte del legale rappresentante;

9. Di dare atto che per la ditta aggiudicataria sussiste l'obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità
dei flussi finanziari;

10. Di stabilire che si provvederà al pagamento delle prestazioni effettuate entro i termini previsti dalla
legge previa verifica della corretta realizzazione delle opere e relativa messa in opera previa verifiche
effettuate del DEC (Direttore per l’esecuzione del contratto);

11. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore per l’esecuzione del contratto è l’ing.
Davide Santagada, impiegato presso il Comune di Matera;

12. Di dare atto che alla presente procedura è associato il seguente codice SMART CIG Z522B01A7D;
13. Di stabilire che il presente affidamento è assoggettato alla previsione del Patto di Integrità sottoscritto

in sede di offerta dall’affidatario;
14. Di stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione, ad opera dell’operatore economico

affidatario, tenga luogo dell’accettazione espressa e comporti, in modalità semplificata, l’insorgenza di
tutte le conseguenti obbligazioni contrattuali ai sensi delle vigenti norme;

15. Di stabilire che i dati contenuti nel presente atto siano pubblicati in “Amministrazione Trasparente”
secondo le previsioni di legge;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6
bis della legge 241/90 in relazione al presente provvedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

 

 Il Dirigente del Settore Unità di Missione Matera 2019

(Ing. Marco Tataranno)

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03596/2019 del 09/12/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00245/2019 del 05/12/2019, avente oggetto:

Servizio di produzione radiofonica (dirette radiofoniche) sulle iniziative e le attività dell’Amministrazione

comunale nell’Anno da Capitale europea della Cultura nell’Anno 2019 - Iniziative ed eventi del secondo

semestre 2019. Affidamento alla ASSOCIAZIONE CULTURALE MEETING, titolare del segnale

radiotelevisivo già denominato RADIO RADIOSA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ASSOCIAZIONE

CULTURALE

MEETING

Impegno di spesa € 5.679,10
16

74

36

1

20

19

Totale Impegno: € 5.679,10

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


